¹⁵¹ Emler ebenda: *Sane quia per infideles et transfugos huc illucque inter mundi principes discurrentes seminari solent pestifera ... promittimus* (sc. Ottokar) *non receptare infideles ex parte ipsius regis Ungariae ad nos transfugientes ...* Um die Überläufer und die *restitutio castrorum Ungarie* geht es dessen ungeachtet auch noch beim Frieden der 1273 *inter Altemburch et Haymburch* geschlossen wurde (AÖG 29, 38 f.): *Profugos etiam et infideles nostros* (sc. Ottokars), *qui pene ducti formidine ad loca se conferunt aliena, idem rex Ungarie in terris suis nullatenus recipiet et nos etiam transfugos et infideles suos nullatenus receptabimus nec recipi promittimus.*

¹⁵² Von dem 1271 zu ihm übergelaufenen Heinrich von Güssing, über den Ottokar die erwähnten Stützpunkte (vgl. Anm. 150) in Ungarn erlangte, heißt es bei Heinrich von Heimburg (MGH SS 17 715 zu 1272): *Precedenti autem anno vivente adhuc Stephano rege, Henricus comes et alii plures de Ungaria fugerant ad regem Boemie, quos ipse honorifice suscepit ipsumque Henricum prefecit civitati Hlawa et eius districtui.* Mit der Mannschaft ihrer österreichischen Herrschaften bekriegten die Überläufer offenbar von ihren ungarischen Burgen aus den ungarischen König (vgl. Emler [wie Anm. 150] 297, wo Ottokar verspricht *et nominatim non patiemus eos* [sc. die Überläufer] *iuvari contra regem Ungariae in ipsis castris detinendis per homines, quos ipsis concessimus, postquam se a rege Ungariae ad nos cum ipsis castris transtulerunt*). 1273 sagt Ladislaus IV.: *Herricus banus tocius Slavonie post coronacionem patris nostri per quorundam emulorum suorum pestiferam suggestionem superatus et a familiaritate ac domo regia segregatus se ad prefatum Boemorum regem corporaliter transtulisset, castra sua de Kuzeg (Güns) videlicet, Scentwyd (St. Veit bei Velem), Zlaunuk (Schlaining) et Perrestayn manibus regis eiusdem assignando* (StUB IV 292, Nr. 485). Aus dieser Urkunde geht auch hervor, dass es bei diesen Kämpfen vor allem um die Wiedergewinnung dieser Stützpunkte ging: so habe sich ein gewisser *Chepanus in recuperacione castrorum ipsius Herrici in societate baronum nostrorum* besonders ausgezeichnet, wodurch diese *castra potestati patris nostri fuerunt restituta*. 1272 ging Egidius der Komitatsgraf von Preßburg zu Ottokar über. Nach der Cont. Vind. übergab ihm Ottokar dafür die Städte Laa, Korneuburg, den Markt Stockerau und die Burg Kreuzenstein (MGH SS IX 704 [zu 1272]). Egidius unterhielt dafür in Preßburg eine Besatzung (Hein. Heim. MGH SS XVII 715 zu 1273: *Rex autem Ottokarus posuerat comitem Egetmistri super castrum Preczpurk*), die von Ottokar wohl auch schon im Hinblick auf einen Vorstoß nach Ungarn mit Proviant versehen wurde (Cont. Vind. MGH SS IX 704 zu 1272 ... *et castrum Prespurcb vino, tritico et avena optime premunivit*). Als Egidius 1273 wieder nach Ungarn zurückkehrte (Hein. Heim. a. a. O.: *Set ipse tradito Castro Ungaris, reversus est Ungariarri*) waren Stützpunkt und Proviantlager für Ottokar verloren. Er musste dann mit entsprechendem Aufwand zurückerobert werden (Cont. Vind. MGH SS IX 705 zu 1273: *Supronium sive Oedenburch vallata 14 machinis diversaue impugnatione ad inclinationem regi Otacharo est coacta*; am 17. Juli 1273 urkundet Ottokar *in castris apud Posonium* [UBOE III 398, Nr. 432], am 3. Oktober 1273 *in castris ante Supronium* [Joseph Chmel *Der österreichische Geschichtsforscher* I, Wien 1838, 555]). Neben diesen großen Überläufern gab es auch zahlreiche kleinere, wie jenen Nikolaus, der *castrum Peleske* (im Komitat Zala) den *Teutonici* übergab (Bgl. UB I 377, Nr. 570 [1270 XII 10]).